
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUARTA-FEIRA
05 DE JUNHO DE 2019
ANO XXXIII | N º 7.383 13

DESPACHOS FINAIS DA SRA. DIRETORA DE AÇÕES DE PROTEÇÃO E 
DEFESA DO CONSUMIDOR Nº 019/2019

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA - PORTARIA Nº 023/2019

FATO GERADOR: TERMO DE RECLAMAÇÃO

PROCESSO CONSUMIDOR FORNECEDOR DECISÃO

785/2016 ROSENIR NUNES MOTA BANCO ITAUCARD S.A. IMPROCEDENTE

5436/2017
MARIA DO CARMO SANTOS 

CAMISÃO

CARDIF DO BRASIL 
SEGUROS E GARANTIAS 
S/A. - ADV. ANTONIO ARY 
FRANCO CESAR - OAB/SP 

123.514

PROCEDENTE
ELECTROLUX DO BRASIL 

S/A.

MAXXLOG UAT 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA 

LTDA.

SALVADOR, 04 DE JUNHO DE 2019

ROBERTA NUNES CAIRES
Diretora

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE SUSTENTABILIDADE, INOVAÇÃO 
E RESILIÊNCIA - SECIS 

PORTARIA Nº 021/2019

O SECRETÁRIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SUSTENTABILIDADE, INOVAÇÃO E RESILIÊNCIA, 

no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 10, item XI, do Regimento Interno 

aprovado pelo Decreto nº 30.860, de 14 de março de 2019.

R E S O L V E:

Dispensar, desde 04.06.2019, a servidora LUCINEIDE DE JESUS TEIXEIRA, matrícula nº 3076673 da 

Função de Confiança de Supervisor, grau 63, da Coordenadoria de Arborização e Paisagismo.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SUSTENTABILIDADE, INOVAÇÃO E 

RESILIÊNCIA, em 04 de junho de 2019.

ANDRÉ MOREIRA FRAGA
Secretário

PORTARIA Nº 020/2019

O SECRETÁRIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SUSTENTABILIDADE, INOVAÇÃO E RESILIÊNCIA, 

no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 10, item XI, do Regimento Interno 

aprovado pelo Decreto nº 30.860, de 14 de março de 2019.

R E S O L V E:

Remover, a servidora abaixo relacionada, para CODESAL.

 MATRÍCULA  SERVIDORA
 UNIDADE DE 

ORIGEM
 UNIDADE DE 

DESTINO
 COM EFEITO

 3076673
LUCINEIDE DE JESUS 

TEIXEIRA

COORDENADORIA 
DE ARBONIZAÇÃO 

E PAISAGISMO/
SECIS

DIRETORIA GERAL 
DE DEFESA CIVIL

 05.06.2019

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SUSTENTABILIDADE, INOVAÇÃO E RESILIÊNCIA, em 04 

junho de 2019.

ANDRÉ MOREIRA FRAGA
Secretário

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - SEINFRA 

PORTARIA Nº 21/2019

O Secretário Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas, no uso das suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º Constituir, no âmbito da Secretaria de Infraestrutura e Obras Públicas, Comissão Técnica 
de Avaliação para dar suporte à Comissão Especial Mista de Licitação, nos aspectos técnicos 
concernentes à contratação de empresa consultora para Supervisão (Fiscalização) das obras do 
programa de saneamento ambiental e urbanização da bacia do rio Mané Dendê (Novo Mané Dendê), 
nos termos da Política de Seleção e Contratação de Consultores do Banco Interamericano de 
Desenvolvimento - BID, estabelecidas no contrato de empréstimo nº 4302/OC-BR.

§ 1º A Comissão a que se refere o caput deste artigo tem a seguinte composição: 

Carlos Alberto Assunção Ferreira - Matrícula nº 3142678
Danilo Gonçalves dos Santos Sobrinho - Matrícula nº 3143363
Júlio Fon Simões - Matrícula nº 3151669
Higo Pissinati Soares - Matrícula nº 811570
José Miguel Menezes Bastos - Matrícula nº 3024240  

§ 2º A Presidência da comissão compete a Carlos Alberto Assunção Ferreira - matrícula 3142678, 
que será substituído por Júlio Fon Simões - matrícula 3151669, em suas ausências ou em seus 
impedimentos.

Art. 2º - Compete à Comissão Técnica de Avaliação:

I - Avaliar os Portfolios, julgando segundo critérios predefinidos e classificando-os com a finalidade 
de formação da Lista Curta, conforme procedimentos contidos na Política de Seleção do Banco 
Interamericano de Desenvolvimento-BID;

II - Elaborar Relatório de formação da Lista Curta, conforme procedimentos contidos na Política de 
Seleção do Banco Interamericano de Desenvolvimento-BID.
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS, em 04 de junho 
de 2019.

BRUNO SOARES REIS

Secretário, em exercício

PORTARIA Nº 22/2019

O SECRETÁRIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS, no uso de 

suas atribuições,

RESOLVE:

Dispensar desde 31.05.2019 o servidor José Carlos Silva Rosa, matrícula nº 860003, da função 

de confiança de Chefe do Setor B do Setor de Gestão de Materiais e Patrimônio, grau 63, da 

Coordenadoria Administrativa, desta secretaria.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS, em 04 de junho 

de 2019.

BRUNO SOARES REIS
Secretário, em exercício

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

DESPACHOS FINAIS DO GERENTE ADM E FINANCEIRO - SUCOP 

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA - DECRETO N° 7.047/84

LICENÇA PRÊMIO OU ESPECIAL - DEFERIDA

PROCESSO REQUERENTE QUINQUENIO

809/2019 CARLA  MAGALHÃES M. DE CARVALHO 4º

Salvador, 31 de maio de 2019.

REGINALDO SANTOS GALVÃO
Gerente Administrativo e Financeiro


